1,8

(7,8)

(7,6)

(0,2)

(0,8)

0,7

(0,3)

(13,8)

(12,1)

(1,6)

6,2

(1,9)

(0,1)

4,2

-4,1%

-0,2%

-3,4%

72,0%

-11,8%

-2,5%

-23,0%

-27,3%

121,3%

182,0%

10,9%

-2,5%

0,0%

0,4%

-3,2%

22,4%

95,0%

-59,5%

7,5%

1T20
29,2

17,8

17,0

0,8

9,5

1,9

(10,1)

(10,4)

(0,0)

(0,3)

0,7

(0,3)

(13,8)

(12,1)

(1,7)

5,0

(1,0)

(0,2)

3,9

1S20
57,2

35,6

33,5

2,0

17,9

3,7

(17,9)

(18,0)

(0,3)

(1,0)

1,4

(0,7)

(27,5)

(24,2)

(3,3)

11,2

(2,9)

(0,2)

8,1

-0,8%

-1,5%

0,6%

-26,6%

1,3%

-4,4%

127,5%

108,5%

293,0%

45,6%

-8,6%

9,1%

-2,7%

-2,6%

-3,4%

-46,6%

-56,4%

-55,2%

-41,6%

1S19
57,7

36,1

33,3

2,8

17,7

3,9

(7,8)

(8,6)

(0,1)

(0,7)

1,5

(0,6)

(28,3)

(24,8)

(3,4)

21,0

(6,6)

(0,5)

13,9

2T19
29,5

18,5

16,9

1,6

9,1

2,0

(4,0)

(4,4)

(0,0)

(0,4)

0,8

(0,3)

(14,4)

(12,7)

(1,8)

10,7

(3,4)

(0,3)

7,0

-5,0%

-3,7%

-2,4%

-16,9%

-7,4%

-7,0%

92,1%

71,6%

359,4%

92,5%

-7,1%

8,1%

-4,7%

-4,4%

-6,9%

-42,5%

-44,2%

-77,9%

-40,2%

Informações adicionais

Segmentos – Demonstração de Resultado Pro Forma 2T20

95

Em R$ milhões
Banco de Varejo Banco de Atacado

Atividades com
Mercado + Corporação

Itaú Unibanco

Produto Bancário 17.691   7.790   2.530   28.010

Margem Financeira 10.603   5.123   2.050   17.776

Margem Financeira com Clientes 10.603   5.123   742   16.468

Margem Financeira com o Mercado -   -   1.307   1.307

Receitas de Prestação de Serviços 5.448   2.551   397   8.396

Resultado de Operações de Seg., Prev. e Cap. antes das Despesas
com Sinistros e das Despesas de Comercialização 1.639   116   84   1.839

Custo do Crédito (5.018)   (2.757)   6   (7.770)

Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (4.927)   (2.640)   6   (7.561)

Impairment -   (196)   -   (196)

Descontos Concedidos (669)   (81)   -   (750)

Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo 578   160   -   738

Despesas com Sinistros (320)   (1)   -   (321)

Outras Despesas Operacionais (9.575)   (3.999)   (177)   (13.751)

Despesas não Decorrentes de Juros (8.387)   (3.633)   (89)   (12.109)

Despesas Tributárias de ISS, PIS, Cofins e Outras (1.178)   (366)   (88)   (1.633)

Despesas de Comercialização de Seguros (9)   (0)   -   (10)

Resultado antes da Tributação e Participações Minoritárias 2.777   1.033   2.359   6.168

Imposto de Renda e Contribuição Social (974)   (189)   (739)   (1.902)

Participações Minoritárias nas Subsidiárias (28)   (19)   (14)   (61)

Lucro Líquido Recorrente 1.774   825   1.606   4.205

Retorno sobre o Capital Alocado 15,3% 5,6% 33,3% 13,5%
Índice de Eficiência (IE) 51,8% 48,9% 3,6% 46,5%

Informações adicionais

Demonstração de Resultado Gerencial | Perspectiva do Produto Bancário

96

Em R$ milhões 2T20  1T20  2T19  

Produto Bancário 28.010   29.206   -4,1% 29.492   -5,0%

Margem Financeira Gerencial 17.776   17.805   -0,2% 18.451   -3,7%
Margem Financeira com Clientes 16.468   17.045   -3,4% 16.879   -2,4%
Margem Financeira com o Mercado 1.307   760   72,0% 1.572   -16,9%